dans le sang de l'agneau, afin qu'ils aient droit à l'arbre de vie, et qu'ils entrent dans la ville sainte par les portes.

16. *De qui* lâchez dehors les chiens, les empêcheurs, les impudiques, les homicides, et les idolâtres; et qu'on ne aime et ne fasse mensonge.

16. Moi, Jésus, j'ai envoyé mon ange pour rendre témoignage de ces choses dans les églises. Je suis le rejeton et le fils de David, l'étoile brillante et l'étoile du matin.

17. L'esprit et l'épouse, disent : Venez. Ce celui qui entend leurs cris, dise : Venez. Ce celui qui a soif vienne. Et ce celui qui veut, reçoive gratuitement l'eau de vie gratuitement.

18. Je déclare à tous ceux qui entendent les paroles de la prophétie contenue dans ce livre que, si quelqu'un y ajoute quelque chose, Dieu le frappera des plaies qui sont écrites dans ce livre; et si quelqu'un retranche quelque chose du livre qui contient cette prophétie, Dieu l'effacera du livre de vie, l'exterminera de la ville sainte, et ne lui donnera part à rien de ce qui est écrit dans ce livre.

20. Celui qui rend témoignage de ces choses dit : Certainement je viens bientôt. Amen. Seigneur Jésus.

21. Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous tous. Amen.

15. *Foris conat.* C'est ici comme un anathème divin pour exclure à jamais les pécheurs de cette sainte cité. Il n'y a pas d'endroit dans l'Écriture où les pécheurs soient admis. Tout autre dans cette cité bienheureuse; tout y est riche et éclatant; mais aussi tout y inspire de la frayeur, car on nous y marque encore plus de pureté que de richesse.

16. *Stella splendida et matutina.* C'est Jésus-Christ dont le nom est Orient (Zach., VI, 12), et dont il est écrit : Il sortira une étoile du Jacob (Nah., XXIV, 17).

18. *Si quis apposerit ad hæc.* C'est un avertissement à celui qui copiera cette prophétie de la faire soigneusement et religieusement, à cause de l'importance des prédictions et de la curiosité de l'esprit humain, qui le porte à trop vouloir pénétrer dans l'avenir.

19. *Anserit Deus partem ejus.* Les hérétiques commencent déjà à mutiler et à altérer le texte des saintes Écritures. C'est sans doute ce qui inspire à saint Jean cet avertissement menaçant.

20. *Veni, Domine Jesu.* L'ami fidèle ne cesse d'appeler Jésus et de désirer son royaume. Admirable exclamation de l'Écriture, qui commence, dit Bossuet, à la création du monde et finit à la consommation du royaume de Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création.

21. *Qui vult accipere vitam gratis.* L'âme qui veut avoir la vie par la pénitence et le don de Dieu, qui veut avoir sordium abstergeri habet sacramentum penitentiæ. — *Ut sibi potestas eorum in libro vite.* Ut potestatem habeant in lignum vite, et possint ad illud fructu percipere. — *Et per portas intro in civitatem.* Ut apostolicam doctrinam sequentes, participes sint æternæ vite, in eam enim intro non licet nisi per has portas.

16. *Foris conat.* Inimicus et impudicus, detractor etiam qui famem sanctorum lacrant, extramodi, tempore sancti Joannis erant Judæi, heretici, etc., extra sanctam civitatem manebant. — *Venefici, Malefici et Magi.* — *Et omnis qui amat et facit mendaciam.* Perniciosum; vide dicta c. 21, n. 8.

16. *Testificari vobis hæc in Ecclesia.* Significare hæc et nota facere Ecclesiam, ut fidelis se exhibeat ad constantiam in fide, et ad studium sanctitatis. — *Radix et germen David.* Ego sum Messias ille promissus, et ortus ex semine David, qui hæc dico et propheto. — *Stella splendida et matutina.* Cujus luce tandem errorum et peccatorum fugantur, et quam sequi debetis diem in tota vite. — *Stella matutina.* Est Lucifer, clarissimum oculi sidus.

17. *Et spiritus.* Sanctus. — *Et sponsa.* Ecclesia. — *Dicunt.* Dicere, desiderare et orare non docent adventum Christi, ut dicamus : *Veni, etc.* — *Veni, Domine Jesu.* ad judicium, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas. — *Et post quod nos cum te habeamus, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas. — Et post quod nos cum te habeamus, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas. — Et post quod nos cum te habeamus, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas.*

18. *Conator.* Testificet, et ostendat admodum. — *Evam.* Positum est pro *causam*. — *Aposteriori.* Adidit, aut audivit referendo, demando, quod factum hereticis.

19. *Anserit Deus partem ejus de libro vite.* Excludit, illum Deum ad hereticos colentis, quam illi consequantur qui scripti sunt in libro vite. — *Et de libro vite fructu percipere.* — *Et de libro vite fructu percipere.*

20. *Dicti.* Christus. — *Qui testimonium perhibet istorum.* Joanni, docens hæc vera esse scriptura eterna potestatem in eis. — *Etiam venit cito.* Ego Christus certissime veniam et cito, ut justa æternam felicitatem. — *Etiæm venit cito.* Ego Christus certissime veniam et cito, ut justa æternam felicitatem.

21. *Gratia Domini nostri Jesu.* Est salutatio qua fideles hæc legentibus aut audientibus divine gratie copiam et incrementum precatur.

sanguine Agni, ut sibi potestas eorum in ligno vite, et per portas intrent in civitatem.

16. Foris conat, et venetici, et impudici, et homicida, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendaciam.

16. Ego Jesu mini angelum meum, testificari vobis hæc in Ecclesia; Ego sum radix, et germen David, stella splendida et matutina.

17. Et spiritus et sponsa dicunt : Veni. Et qui audit, dicat : Veni. Et qui sinit, veniat : a et qui vult, accipiat aquam vite gratis. [a. Isai. 55, 1.]

18. Conator enim omni audientem verba prophetie libri hujus : Si quis apposerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.

19. Et si quis diminuerit de verbis libris prophetia hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite, et de civitate sancta, et de his que scripta sunt in libro isto.

20. Dicti qui testimonium perhibet istorum : Etiam venit cito. Amen. Veni, Domine Jesu.

21. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

15. *Foris conat.* C'est ici comme un anathème divin pour exclure à jamais les pécheurs de cette sainte cité. Il n'y a pas d'endroit dans l'Écriture où les pécheurs soient admis. Tout autre dans cette cité bienheureuse; tout y est riche et éclatant; mais aussi tout y inspire de la frayeur, car on nous y marque encore plus de pureté que de richesse.

16. *Stella splendida et matutina.* C'est Jésus-Christ dont le nom est Orient (Zach., VI, 12), et dont il est écrit : Il sortira une étoile du Jacob (Nah., XXIV, 17).

18. *Si quis apposerit ad hæc.* C'est un avertissement à celui qui copiera cette prophétie de la faire soigneusement et religieusement, à cause de l'importance des prédictions et de la curiosité de l'esprit humain, qui le porte à trop vouloir pénétrer dans l'avenir.

19. *Anserit Deus partem ejus.* Les hérétiques commencent déjà à mutiler et à altérer le texte des saintes Écritures. C'est sans doute ce qui inspire à saint Jean cet avertissement menaçant.

20. *Veni, Domine Jesu.* L'ami fidèle ne cesse d'appeler Jésus et de désirer son royaume. Admirable exclamation de l'Écriture, qui commence, dit Bossuet, à la création du monde et finit à la consommation du royaume de Dieu, qui est aussi appelé la nouvelle création.

21. *Qui vult accipere vitam gratis.* L'âme qui veut avoir la vie par la pénitence et le don de Dieu, qui veut avoir sordium abstergeri habet sacramentum penitentiæ. — *Ut sibi potestas eorum in libro vite.* Ut potestatem habeant in lignum vite, et possint ad illud fructu percipere. — *Et per portas intro in civitatem.* Ut apostolicam doctrinam sequentes, participes sint æternæ vite, in eam enim intro non licet nisi per has portas.

16. *Foris conat.* Inimicus et impudicus, detractor etiam qui famem sanctorum lacrant, extramodi, tempore sancti Joannis erant Judæi, heretici, etc., extra sanctam civitatem manebant. — *Venefici, Malefici et Magi.* — *Et omnis qui amat et facit mendaciam.* Perniciosum; vide dicta c. 21, n. 8.

16. *Testificari vobis hæc in Ecclesia.* Significare hæc et nota facere Ecclesiam, ut fidelis se exhibeat ad constantiam in fide, et ad studium sanctitatis. — *Radix et germen David.* Ego sum Messias ille promissus, et ortus ex semine David, qui hæc dico et propheto. — *Stella splendida et matutina.* Cujus luce tandem errorum et peccatorum fugantur, et quam sequi debetis diem in tota vite. — *Stella matutina.* Est Lucifer, clarissimum oculi sidus.

17. *Et spiritus.* Sanctus. — *Et sponsa.* Ecclesia. — *Dicunt.* Dicere, desiderare et orare non docent adventum Christi, ut dicamus : *Veni, etc.* — *Veni, Domine Jesu.* ad judicium, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas. — *Et post quod nos cum te habeamus, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas. — Et post quod nos cum te habeamus, matre nostra Ecclesia, in balsamum celestem inducas.*

18. *Conator.* Testificet, et ostendat admodum. — *Evam.* Positum est pro *causam*. — *Aposteriori.* Adidit, aut audivit referendo, demando, quod factum hereticis.

19. *Anserit Deus partem ejus de libro vite.* Excludit, illum Deum ad hereticos colentis, quam illi consequantur qui scripti sunt in libro vite. — *Et de libro vite fructu percipere.* — *Et de libro vite fructu percipere.*

20. *Dicti.* Christus. — *Qui testimonium perhibet istorum.* Joanni, docens hæc vera esse scriptura eterna potestatem in eis. — *Etiam venit cito.* Ego Christus certissime veniam et cito, ut justa æternam felicitatem. — *Etiæm venit cito.* Ego Christus certissime veniam et cito, ut justa æternam felicitatem.

21. *Gratia Domini nostri Jesu.* Est salutatio qua fideles hæc legentibus aut audientibus divine gratie copiam et incrementum precatur.

*Oratio Manassæ, necnon libri duo, qui sub libri tertii et quarti Esdræ nomine circumferuntur, hoc in loco, extra scilicet seriem canoniorum librorum, quos sancta Trinitas Synodus suscepit, et per canonice suscipiendos decrevit, sepolti sunt, ne prorsus interserant, quippe qui a novissimis sanctis patribus interdum citantur, et in aliquibus Bibliis latinis tam manuscriptis quam impressis reperitur.*

## ORATIO MANASSÆ

### REGIS JUDA

#### CUM CAPTUS TENERETUR IN BABYLONE.

Domine omnipotens, Deus patrum nostrorum, Abraham, et Isaac, et Jacob, et seminis eorum justus, qui fecisti orbem et terram cum omni oratione eorum, qui ligasti mare verbo præcepti tui, qui conclusisti abyssum, et signasti eam terrificis et laudabilis nomine tuo: quem omnia parent, et tremunt a vultu virtutis tue, qui importabilis est magnificentia glorie tue, et insustentabilis ira comminationis tue super peccatores: immensa vero et investigabilis misericordia promissionis tue: quoniam tu es Dominus, altissimus, benignus, longanimis, et multum misericors, et penitens super malitia hominum. Tu, Domine, secundum multitudinem bonitatis tue, promissisti penitentiam et remissionem illis, qui peccaverunt tibi, et multitudinem miserationum tuarum decernisti penitentiam peccatoribus, in salutem. Tu igitur, Domine Deus justorum, non possisti penitentiam justis, Abraham, et Isaac, et Jacob, vis qui tibi non peccaverunt: sed possisti penitentiam propter me peccatores: quoniam peccavi super numerum arenæ maris,